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FAQ - Risposte alle domande piu frequenti

Oggetto:
INVESTIMENTO M2C1123
SOTTOMISURA A,«_mmoder_namento, deI_Ia macchl_ne ag_rl_cole per
'introduzione dell’agricoltura di precisione
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE | D.D. 13856/2023, pubblicato nel S O. n. 3 del BUR n.
DI ADOZIONE DEL BANDO 61 del 29/12/2023

Aggiornate al 16/01/2024

Art. 25 e 26

Link corretto per accedere al portale PNRR meccanizzazione

https://www.regione.umbria.it/pnrr-meccanizzazione

Art. 7

Interventi ammissibili

Quesito 1

Nell'ambito della categoria di intervento A1 &€ ammissibile I'acquisto di un furgone con vano
refrigerato dotato di motore elettrico?

Vi sono molte aziende attive nel settore della trasformazione (es. latte e carne) che
necessitano di macchine refrigerate per il trasporto dei prodotti agricoli in regime di freddo.
A titolo di esempio molte aziende necessitano di tali macchine per il trasporto delle
mezzene dal mattatoio al laboratorio aziendale oppure per il trasporto del latte dalla stalla
al caseificio aziendale

Risposta 1

Terzo blocco di FAQ dell'unita PNRR + MASAF n. 53 del 7 dicembre 2023:
https.//www.politicheagricole.it/flex/cm/pages/ServeBL OB.php/L/IT/IDPagina/17911
“L’attivita di trasformazione/commercializzazione dei prodotti agricoli € esclusa dal campo
di applicazione del DM 413219 dell’8 agosto 2023”.

Ne consegue che tutti gli interventi collegati alle attivita di trasformazione e/o
commercializzazione non sono ammissibili. In questo caso specifico il furgone refrigerato
non & ammissibile, perché collegato alle attivita di trasformazione e vendita.

Gli unici investimenti ammessi relativi alla fase di trasformazione sono quelli relativi alla
trasformazione del prodotto aziendale in alimenti per il bestiame aziendale, sempre nel
rispetto dei requisiti di cui all'allegato A1 al bando 13856/2023

Art. 2

Definizioni - Conto corrente dedicato

Quesito 2

In riferimento alla necessita di un c/c dedicato, questo deve essere indicato gia in
Domanda di Sostegno o pud essere cambiato prima dei pagamenti?

Risposta 2

Il conto corrente dedicato o il sottoconto bancario del conto intestato al richiedente vanno
inseriti e validati nel fascicolo aziendale Sian, prima dell’effettuazione di pagamenti
connessi alla domanda presentata ai sensi del bando PNRR Ammodernamento delle
macchina agricole” e/o prima della presentazione della domanda di pagamento




Art. 2

Definizioni - Conto corrente dedicato

Quesito 3

E necessario un conto corrente dedicato in forma esclusiva?

Risposta 3

Da FAQ n. 69 del MASAF e Unita PNRR n. 83 del'11 gennaio 2024 (quinto blocco di FAQ):
“Si richiede ai beneficiari di mantenere un sistema di “contabilita separata” nella gestione
delle somme trasferite dai Soggetti attuatori, al fine di assicurare la tracciabilita
dell’'utilizzo delle risorse PNRR’".

Ne consegue che & necessario avere un conto corrente dedicato in via esclusiva ai
movimenti collegati al PNRR.

Nel bando adottato con D.D. n. 13856/2023, art. 2 “Definizioni” - Conto corrente dedicato
€ presente un refuso; il conto corrente o sottoconto dedicato si riferisce alla M2 C1
Investimento 2.3 (ammodernamento frantoi + ammodernamento macchine) e non al solo
avviso “PNRR M2C1 | 23. Sottomisura ammodernamento macchine”

Art. 12

Criteri di selezione

Quesito 4

Per quello che riguarda la tabella per il calcolo del punteggio e dei criteri di selezione, si
nota come al punto “1- Risparmio della risorsa idrica e utilizzo di acque reflue o finanziabili”
si assegnino 30 punti al criterio di selezione “1.1 - Uso sostenibile della risorsa idrica: in
domanda & previsto almeno un (1) investimento fra quelli previsti al punto c) Supporto
allinvestimento per I'innovazione dei sistemi di irrigazione e gestione delle acque”.
Gli investimenti di cui al punto C comportano I'adozione anche di sistemi di supporto alle
decisioni (DSS).
Le richieste sono le seguenti:
1-  Nel caso in cui 'azienda acquisti una colonnina metereologica con la
sensoristica necessaria e sfrutti un sistema DSS, puo beneficiare dei 30 punti?
2- Nel caso in cui il sistema di supporto alle decisioni sia gratuito (come il
sistema Demetra per i soci Coldiretti), pud essere considerato valido per
I'ottenimento dei 30 punti? Oppure il sistema deve essere obbligatoriamente a
pagamento?

Risposta 4

—_

Se é presente anche un sistema DSS, la risposta € si.

2. No, sono ammessi e valutabili ai fini dell’attribuzione dei 30 punti solo interventi
inseriti in domanda e per i quali si chiede un contributo, con eleggibilita che
decorre dalla data di presentazione della domanda di sostegno (art. 6 del Reg
2022/2472

Art. 2

Definizioni e allegato A3 sezione B1 — Indicatori comuni

Quesito 5

Gli investimenti dell’azienda, riportati nel progetto e nel piano aziendale (allegato A3)
devono soddisfare tutti gli indicatori comuni riportati al punto “B1-contributo degli indicatori
comuni’ del piano aziendale, oppure € possibile soddisfarne solo alcuni?

Risposta 5

Nella tabella degli indicatori va inserita la descrizione dell'intervento e va inserito un flag
nella sola colonna dell’'indicatore 6B, solo nel caso in cui per tale intervento si adottino
prodotti, servizi e processi applicativi digitali.

Nell'ultima colonna della stessa tabella va indicata la dimensione (micro, piccola, media)
dellimpresa beneficiaria, allegando anche I'allegato A6 compilato e sottoscritto.

Si riporta di seguito il testo della FAQ del MASAF e Unita PNRR n. 83 del’11 gennaio 2024
(quinto blocco di FAQ):

“L’indicatore 6 A si applica alle imprese supportate per lo sviluppo di tecnologie e soluzioni
digitali (quindi parliamo del settore ‘ricerca”), mentre l'indicatore 6 B riguarda le imprese
supportate per l'adozione (le imprese agricole e agro-meccaniche) di soluzioni digitali per
trasformare i propri servizi, prodotti 0 processi. Lo sviluppo o l'adozione delle relative
soluzioni digitali rappresenta il discrimine per individuare correttamente l'azienda che
realizza l'intervento”.




Art. 9

Regime di aiuto

Quesito 6 A quale regolamento fa riferimento il regime de minimis di cui all’art. 9 del bando?
Relativamente al "de minimis", si applichera quanto specificato nella nota Masaf n.
702646 del 22.12.23 che prevede un regime transitorio per le concessioni inviate fino alla
Risposta 6 data del 30 giugno 2024 e il riferimento alle disposizioni del Reg. (UE) n. 1407/2013. Per
le concessioni inviate dopo tale data si applicano le nuove disposizioni del Reg. (UE) n.
2023/2831.
Art. 8 Gestione preventivi attraverso la procedura SIAN
Quesi In quali casi di mal funzionamento il richiedente & autorizzato a presentare preventivi al di
uesito 7 fuori : . g
uori della procedura Sian Gestione preventivi?
La presentazione di preventivi inviati dai fornitori tramite pec € autorizzata esclusivamente
Risposta 7 nel caso in cui siano presenti malfunzionamenti dell’applicazione “Gestione preventivi”,
che non consentono l'utilizzo corretto della procedura e imputabili al sistema SIAN,
segnalati come previsto nel bando.
Art. 16.4 Documenti giustificativi della spesa, etc
Quesito 8 E' possibile semplificare la dicitura richiesta nei bonifici al paragrafo 16.4 del bando ?
, Si, inserendo nel bonifico il riferimento: “Next Generation UE - PNRR M2 C1 12.3 —
Risposta 8 F :
atturan. ....... del ...... ditta.......
Art. 12 Criteri di selezione
Quesi Nel caso di attribuzione punteggi per azienda biologica & contemplato il caso di azienda
uesito 9 . X A ;
parte in conversione e parte gia biologica?
Risposta 9 NO
Art. 6 Beneficiarie e loro requisiti di ammissibilita
Nel caso di impresa che nella visura camerale ha come attivita ATECO principale un
Quesito 10 codice non agricolo, ma ha una unita locale (alla sezione sedi secondarie ed unita locali
della visura) con codice ATECO principale agricolo (da 01.1 a 01.50) puo partecipare al
bando?
Risposta 10 | Si, se in possesso di tutti i requisiti previsti dall’art. 6 Beneficiari
Art. 7.2 Requisiti di ammissibilita del progetto
L’investimento riguarda un impianto di mungitura per ovini. L'impianto dovrebbe collocarsi
Quesito 11 nella categoria a3).
Soddisfa entrambi i tag (digitale e climatico) o solo il climatico?
Trattandosi di impianto fisso per destinazione, tipologia di intervento a.3, soddisfa solo il tag
climatico e non quello digitale. La domanda con il solo impianto per mungitura non e
ammissibile, ai sensi dell’articolo 7.2, lettera d), come modificata dalla determinazione
dirigenziale in fase di adozione, dopo i chiarimenti interpretativi forniti dall’'unita PNRR e
dalla DISR3 del MASAF:
“d) contribuiscono, ai sensi del comma 1 dell’articolo 8 del DM 413219 dell’8 agosto
2023, per almeno il 50% della spesa totale del progetto, al netto delle spese
Risposta 11 tecniche, al cosiddetto tagging digitale 084 (Digitalizzazione dei trasporti: altri modi

di trasporto). Secondo le indicazioni ministeriali, gli investimenti che concorrono al
tag 084 sono quelli delle categorie a.1 con l'esclusione degli investimenti fissi per
destinazione, a.2 e b) descritti al precedente paragrafo 7.1 e nell’allegato A1 al
presente bando. Pertanto non sono considerati ammissibili i progetti con piu del
50% di spesa rappresentata dalle categorie che non contribuiscono al tag digitale
084)’".




